§. 4. Actio moralis formaliter considerata semper est ens positivum	58
§. 5. Causa, & fundamentum, cur imputari quid possit, vel non	58
§. 6. Imputari non possunt homini necessaria	59
§. 7. Vegetabilium facultatum effectus	59
§. 8. Impossibilia	60
§. 9. Coacta; ubi de mera execucione	61
§. 10. Per ignorantiam patrata	62
§. 11. Per somnum visa	63
§. 12. Mala futura	64
§. 13. Malae tamen actiones, etiam ex habitu profectae omnino imputantur	64
§. 14. Actiones alienae quomodo imputentur	66
 Cap. VI. De norma actionum moralium, seu de lege in genere	70
§. 1. Lex differt à consilio	70
§. 2. A pacto	70
§. 3. Et jure	71
§. 4. Quid sit lex	71
§. 5. Quid obligatio	72
§. 6. Unde sit ut quis possit obligari	73
§. 7. Sibi ipsi nemo obligatur	74
§. 8. Qui obligandus est, debet habere superiorem	75
§. 9. Unde sit, ut quis alteri possit obligationem injungere	75
§. 10. Id non esse ex nudis viribus	75
§. 11. Neque ex sola naturae praestantia	78
§. 12. Quid vis obligationibus addat	79
§. 13. Legislator & lex debent esse cognita	80
§. 14. Partes legis essentiales quae	81
§. 15. Permissio legis quid	84
§. 16. Materia legum	85
§. 17. Lege quis obligetur	85
§. 18. Legis divisio	86
 Cap. VII. De actionum moralium qualitatibus	87
§. 1. Qualitates actionum moralium quot	87
§. 2. Actio necessaria, licita	87
§. 3. Actionum bonitas, & malitia in quo consistat	87
§. 4. Actio bona est, quae omnia habet requisita, mala, in qua vel unum deficit	88
§. 5. Malitia causa nequaquam in Deo querenda	89
§. 6. Justitia est vel personarum, vel actionum	89
§. 7. Justitia actionum quid	90
§. 8. Justitia universalis, particularis	91
§. 9. Justitia distributiva	91
§. 10. Commutativa	92
§. 11. Grotii sententia de Justitia	93
§. 12. Aristotelis de eadem sententia	94
§. 13. Hobbesii sententia de Justitia & injuria	95

§. 14. Injusta actio quid	96
§. 15. Quid injuria	96
§. 16. Injuria fit tantum ex proaeresi, ubi de culpa quoque	97
§. 17. Volenti non fit injuria	98
Cap. VIII. De actionum moralium quantitate	99
§. 1. Quantitas actionum moralium absoluta	99
§. 2. Qualis intentio requiratur in foro divino	99
§. 3. Qualis intentio sufficiat in foro humano	99
§. 4. Quid sit actio perfecta seu completa	100
§. 5. Quantitas actionum relativa	101
Cap. IX. De actionum moralium imputatione	101
§. 1. Imputatio actualis	101
§. 2. Imputatio ex gratia	101
§. 3. Imputatio ex debito	102
§. 4. Quid alteri efficaciter possit imputari	102
§. 5. Meritum quid	103
§. 6. Quomodo effectus actionum moralium deleantur	104
Liber secundus	107
Cap. I. Hominis naturae non congruere, ut vivat exlex	107
§. 1. An lex in hominem cadat dubitatur	107
§. 2. Libertas in genere quid	107
§. 3. Libertas in Deo qualis	108
§. 4. Libertas brutorum qualis	108
§. 5. Haec ne homini indulgeretur, obstabat ipsius dignitas	109
§. 6. Pravitas	110
§. 7. Varietas ingeniorum	111
§. 8. Et imbecillitas ac naturalis incultus	111
Cap. II. De statu hominum naturali	112
§. 1. Status naturalis diversa consideratio	112
§. 2. Ejus miseria	113
§. 3. Et jura	115
§. 4. Status naturalis temperatus	119
§. 5. An ille habeat indolem belli	120
§. 6. Affirmantis Hobbesii rationes adducuntur	121
§. 7. Negativam suadet cognatio inter homines	122
§. 8. Hobbesii rationibus occurritur	124
§. 9. A statu naturali non debet exulare ratio	125
§. 10. Barbari mores statum naturalem non constituunt	125
§. 11. Pax naturalis pactis opus non habet	127
§. 12. Pax naturalis est parum fida	128

Cap. III. De lege naturali in genere	129
§. 1. Transitus	129
§. 2. Homini cum brutis jus naturae non esse commune	129
§. 3.	131
§. 4. Objectum juris naturalis non est necessarium ante legem	132
§. 5. An jus naturale Deo cum hominibus commune	133
§. 6.	135
§. 7. Jus naturale non nititur consensu gentium	136
§. 8.	137
§. 9.	138
§. 10. An utilitas fundamentum Juris	139
§. 11.	142
§. 12. An ex fine conditi mundi jus naturale elucescat	143
§. 13. De dictamine rectae rationis	144
§. 14. Genuinum fundamentum J. N. petitur ex conditione hominis	146
§. 15. Lex naturae fundamentalis	148
§. 16. In Hobbesii sententiam inquiritur	150
§. 17.	151
§. 18.	152
§. 19. Fundamentum dictum J. N. est sufficiens	153
§. 20. Obligatio legis naturalis est à Deo	154
⟨§. 21. De sanctione legis naturalis⟩	157
² §. 22. = ¹ §. 21. Quaedam dicuntur juris naturalis reductive, & abusive	159
² §. 23. = ¹ §. 22. An detur jus gentium, naturali contradistinctum	160
² §. 24. = ¹ §. 23. Juris naturalis partitio	162
 Cap. IV. De praestationibus hominis adversus seipsum {tam circa culturam animi, quam curam corporis et vitae}	163
² §. 1. Homini cultura sui est necessaria	163
² §. 2. Circa quae ista versetur	164
² §. 3. Animus primo religione imbuendus	164
² §. 4. Ei adversantes opiniones extirpandae	165
² §. 5. Notitia sui est necessaria	168
² §. 6. Noscendus homini suus animus, suumque officium	168
² §. 7. Et quoisque vires ipsius se extendant	169
² §. 8. Supra vires non nitendum	169
² §. 9. Quantum circa existimationem laborandum	170
² §. 10. Quantum circa opes	171
² §. 11. Et circa delectationes	173
² §. 12. Affectus ratione regendi	173
² §. 13. De studiis literarum	175
² §. 14. De cura corporis	178
² §. 15. De usu vitae	178
² §. 16. An sit aliqua obligatio ad servandam vitam = ¹ §. 1. An sit aliqua obligatio hominis adversus seipsum	179
[¹ §. 2. Corpus & anima quomodo curanda, ausgearbeitet in ² §§. 1–15.]	180

² §. 17. = ¹ §. 3. Vita quatenus in aliorum usus impendenda	181
² §. 18. = ¹ §. 4. Aut pro altero periculo exponenda	182
² §. 19. = ¹ §. 5. An propria caedes sit licita	182
 Cap. V. De defensione sui	185
§. 1. Defensio sui violenta est licita	185
§. 2. An etiam naturali jure praecepta	186
§. 3. Defensio qualis in libertate naturali	187
§. 4. Qualis eadem in civitatibus	190
§. 5. An & contra invasorem errantem	190
§. 6. Tempus defensionis in libertate naturali	191
§. 7. Et in statu civili quomodo se habeat	192
§. 8.	193
§. 9.	194
§. 10. De mutilatione membra	194
§. 11. Et pudicitia	195
§. 12. Nec non alapa	195
§. 13. An fugere quis teneatur	197
§. 14. An religio Christiana diversum heic disponat	197
§. 15. Caedes in defensione patrata est innoxia	
§. 16. De defensione rerum	200
§. 17. De fure nocturno	202
§. 18.	203
§. 19. De defensione ejus, qui injuria initium fecit	204
 Cap. VI. De jure et favore necessitatis	205
§. 1. Necessitas quotuplex	205
§. 2. Ubi jus aut favor necessitatis fundetur	205
§. 3. Quid illa cuique det juris in seipsum, aut directe in alios	207
§. 4. Quid indirecte eadem indulget	207
§. 5. Quid juris eadem indulget in res aliorum	209
§. 6.	210
§. 7.	212
§. 8. Quid pro rebus nostris servandis liceat in res aliorum	212
 Liber tertius	215
Cap. I. Ut nemo laedatur, et si quod damnum fuit datum, reparetur	215
§. 1. Homo hominem, ejusque res laedere non debet	215
§. 2. Damnum, si quod datum, reparandum	216
§. 3. Quid sit damnum	216
§. 4. Quinam damnum dent	217
§. 5. Quo ordine laedentes teneantur	218
§. 6. Quot modis laesio fiat	219
§. 7. De reparatione exemplum in homicida	221
§. 8. In eo qui mutilavit	222

§. 9. In adultero	224
§. 10. In stupratore	224
§. 11. In fure	225
Cap. II. Ut omnes homines pro aequalibus naturaliter habeantur	225
§. 1. Homo ut naturaliter aequalis ab homine habendus	225
§. 2. Qualis sit naturalis aequalitas	226
§. 3. Rationes pro eadem populares	228
§. 4. Consideratio aequalitatis reddit homines commodos	229
§. 5. Quomodo per eam res inter plures dividenda	230
§. 6. In eandem peccatur per superbiam	231
§. 7. Et contumeliam aliis illatam	232
§. 8. An servi natura dentur	232
§. 9. Unde inaequalitas inter homines proveniat	234
Cap. III. De promiscuis officiis humanitatis	235
§. 1. Homo hominis commoda promovere debet	235
§. 2. Idque vel indefinite	236
§. 3. Vel definite per vulgarem humanitatem	237
§. 4. Ejus exempla minutiora	239
§. 5. De transitu per terras alienas concedendo personis	240
§. 6. Et mercibus	243
§. 7. An pro transitu exigi vectigal queat	243
§. 8. De accessu ad litus alienum	245
§. 9. De admittendis hospitibus	246
§. 10. De sede exteris concedenda	248
§. 11. De foro praebendo	249
§. 12. An aliena quis emere teneatur	250
§. 13. De concedendis matrimoniis	251
§. 14. An uni possit negari, quod promiscue omnibus conceditur	252
§. 15. De beneficentia	252
§. 16. De grato	253
§. 17. Et ingrato animo	254
Cap. IV. De servanda fide, ubi etiam de divisionibus obligationum	255
§. 1. Non possunt non in societate humana pacta existere	255
§. 2. Pacta servanda sunt	256
§. 3. Obligationes sunt vel congenitae vel adventitiae	257
§. 4. Obligationi congenitae repugnat atheismus	257
§. 5. Obligatio naturalis & civilis	259
§. 6. Quae utriusque efficacia	259
§. 7. Obligatio perpetua & temporaria	261
§. 8. Obligatio non mutua	261
§. 9. Obligatio perfecte aut imperfecte mutua	261

Cap. V. De natura promissorum et pactorum in genere	262
§. 1. Obligationes adventitiae unde proveniant	262
§. 2. Quid sit translatio juris Hobbesio	262
§. 3. Jus in omnia Hobbesianum non datur	263
§. 4. In quo revera consistat translatio juris	264
§. 5. Assertio nuda non obligat	264
§. 6. Promissio imperfecta obligat, sed alteri jus non dat	265
§. 7. Promissio perfecta	265
§. 8. Verba de futuro jus non transferunt	266
§. 9. An vis obligandi insit nudis pactis	266
§. 10.	268
§. 11.	269
 Cap. VI. De consensu circa promissa et pacta adhibendo	270
§. 1. In promissis & pactis requiritur consensus	270
§. 2. Consensus significatur expresse vel tacite	270
§. 3. Consensus supponit usum rationis	271
§. 4. Quem impedit magna ebrietas	271
§. 5. De minorenibus	273
§. 6. De errore circa promissa	274
§. 7. De errore circa pacta & contractus	275
§. 8. De dolo malo	276
§. 9. An suspicio deceptionis pacta reddit invalida	276
§. 10. Metus promissa & pacta reddit invalida	279
§. 11.	279
§. 12.	282
§. 13.	282
§. 14. Quomodo convalescant invalida promissa	283
§. 15. De consensu acceptantis	284
§. 16. De signis & monumentis consensu	285
 Cap. VII. De materia promissorum et pactorum	286
§. 1. Obligamur tantum ad ea, quae fieri possunt	286
§. 2. Promissa circa impossibilia sunt vana	287
§. 3. Impossibilitas circa pacta emergens	287
§. 4. An summus conatus semper sufficiat	288
§. 5. An quis obligetur ad ferenda mala humanam constantiam superantia	289
§. 6. In illicita non cadit obligatio	291
§. 7. Pacta turpia, re integra non obligant	292
§. 8. Quin nec turpi opera jam praestita	292
§. 9. An turpiter data repeti possint	294
§. 10. Frustra promittuntur aliena	295
§. 11. Et nostra alteri jam obligata	296
 Cap. VIII. De conditionibus promissionum	296
§. 1. Quotupliciter fiat promissio	296

§. 2. Conditio quid	296
§. 3. Conditio an referatur ad tempus praesens aut praeteritum	297
§. 4. Conditio casualis, potestativa, mixta	297
§. 5. Conditio impossibilis & turpis	298
§. 6. Adjectio loci	299
§. 7. Adjectio temporis	299
§. 8. Discrimen inter pacta, & promissa conditionata	299
 Cap. IX. De ministris obligationum contrahendarum in genere	300
§. 1. Promittere & pacisci etiam possumus per alium	300
§. 2. Mandata quotuplicia	300
§. 3. Quid si internuncius moriatur, re infecta	301
§. 4. Differentia inter nuncium & mediatorem	301
§. 5. Quatenus quis pro altero possit acceptare	302
§. 6. Ab haeredibus non potest acceptatio fieri	303
§. 7. De onere promisso adjecto	303
§. 8. Divisio pactorum	303
 Liber quartus	305
Cap. I. De sermone, et quae eundem comitatur obligatione	305
§. 1. Sermone quomodo utendum	305
§. 2. Signa quotuplicia	305
§. 3. De origine sermonis	306
§. 4. Vocabula significant ex impositione	307
§. 5. Eadem comitatur conventio	310
§. 6. Eaque vel generalis, vel specialis	311
§. 7. Unde sit obligatio ad pandenda alteri animi sensa	313
§. 8. Quid veritas, quid mendacium	313
§. 9. Non omne falsiloquium est mendacium, & turpe	314
§. 10. Jus, quod mendacio violatur, quale, & unde sit	316
§. 11. Pars veri quatenus recte dissimuletur	317
§. 12. Simulatio in rebus quatenus licita	317
§. 13. De sermone ambiguo	318
§. 14. De reservationibus mentalibus	318
§. 15. Infantibus quatenus falsum liceat dicere	319
§. 16. Falsum pro salute aliorum dicere fas est	320
§. 17. Rectoribus civitatum quatenus falsum dicere sit concessum	321
§. 18. Quatenus prave curiosis illudi queat	322
§. 19. Hosti falsum licet dicere	323
§. 20. An reus negare crimen possit	324
§. 21. Quid liceat advocato pro reo	325
 Cap. II. De jurejurando	326
§. 1. Jurisjurandi sanctimonia	326
§. 2. Jurisjurandum quid	327

§. 3. Juratur tantum per Numen	328
§. 4. Et quidem juxta religionem jurantis	331
§. 5. De intentione jurantis	332
§. 6. Juramentum est vinculum accessorium obligationum	333
§. 7. De juramentis dolo elicitis	333
§. 8. De juramentis metu extortis	334
§. 9. Juramenta circa res illicitas non obligant	335
§. 10. Nec quae impediunt majus bonum	336
§. 11. Juramentum non immutat naturam actus, cui adjicitur	337
§. 12. Juramentum excludit cavillationes	338
§. 13. Non tamen semper stricte interpretandum	339
§. 14. Aut citra tacitas conditiones & limitationes	341
§. 15. Juramentum explicatur ex intentione deferentis	342
§. 16. De juramento in alterius animam	342
§. 17. Quatenus heres teneatur ex juramento defuncti	343
§. 18. Juramentorum divisio	344
§. 19. Juramentum confirmatorium	345
§. 20. Testificatorium	345
§. 21. Litis decisorium	345
§. 22. Suppletorium, & purgatorium	346
§. 23. An quaelibet juramenti violatio faciat perjurum	346
§. 24. De juramentorum relaxationibus	347
 Cap. III. De facultate humani generis in res	348
§. 1. Magna pars juris occupatur circa res	348
§. 2. Deo volente aliis creaturis homo utitur	348
§. 3. Vegetabilia homo citra injuriam consumit	349
§. 4. Dubia circa caedem & esum animalium	350
§. 5. Qui tamen defenditur	352
§. 6. Abusus juris in bestias reprehendendus	353
 Cap. IV. De origine dominii	354
§. 1. Proprietas & communio sunt affectiones morales	354
§. 2. Quid communio & proprietas	354
§. 3. Eadem non nisi inter plures uno locum habet	356
§. 4. Et immediate fluit ex conventione hominum	356
§. 5. De communione primaeva	357
§. 6. Ab eadem quo ordine discessum	358
§. 7. Eaque res utilis humano generi fuit	359
§. 8. Antiquorum super origine dominii sententia	360
§. 9. Sententia Grotii expenditur	362
§. 10. Argumenta eorum, qui communionem primaevam oppugnant	363
§. 11.	364
§. 12.	366
§. 13.	367
§. 14. Quo sensu dominium dicatur juris naturalis	368
§. 15. Quatenus infantes sint capaces dominii	369